
1

表一

建设项目名称
麦格纳动力总成（江西）有限公司汽车变速箱制造辅助设施扩建

变更项目（一期）

建设单位名称 麦格纳动力总成（江西）有限公司

建设项目性质 技改 改扩建√ 技改 迁建

建设地点 南昌经济技术开发区梅林大街 169号

主要产品名称 二期污水处理站处理能力

设计能力 处理能力为 280t/d

实际能力 处理能力为 280t/d

建设项目环评
时间

2020年 05月 开工建设时间 2019年 05月

调试时间 2019年 12月 验收现场监测
时间

2021年 02月 24日~25日

环评报告表
审批部门

南昌经济技术开发

区城市管理和环境

保护局
[...]
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



11

7.物料运输、装卸、贮

存方式发生变化，导致

大气污染物无组织排

放量增加 10%以上的

环

境

保

护

措

施

8.废水、废气污染防治

措施发生变化，导致第

六条中所列情形之一

（废气无组织排放改

为有组织排放、污染防

治措施强化或改进的

除外）或大气污染物无

组织排放量增加 10%
及以上的；

9.新增废水直接排放

口，废水由间接排放改

为直接排放；废水直接

排放口位置变化，导致

不利环境影响加重的。

10.新增废气主要排放

口（废气无组织排放改

为有组织排放的除外），

主要排气筒排放高度

降低 10%及以上的。

11.噪声、土壤或地下水

污染防治措施变化，导

致不利环境影响加重

的。

12.固体废物利用处置

方式由委托外单位利

用处置改为自行利用

处置的（自行利用处置

设施单独开展环境影

响评价的除外），固体

废物自行处置方式变

化，导致不利影响加重

的。

13.事故废水暂存能力

或拦截设施变化，导致

环境风险防范能力弱

化或降低的

废

水

本项目无新增废

水产生，二期非磷

化废水处理站建

成后，对厂区内仓

库管理人员生活

污水、技术大楼、

食堂、员工倒班宿

舍废水进行收集

处理，全厂废水均

可以得到完全处

理。全厂废水分别

经自建一期非磷

化废水处理站、二

期非磷化废水处

理站和磷化废水

处理站处理达接

管标准后进入白

水湖污水处理厂

处理后排入赣江。

本项目无新增废

水产生，二期非

磷化废水处理站

建成后，对厂区

内仓库管理人员

生活污水、技术

大楼、食堂、员

工倒班宿舍废水

进行收集处理，

全厂废水均可以

得到完全处理。

全厂废水分别经

自建一期非磷化

废水处理站、二

期非磷化废水处

理站和磷化废水

处理站处理达接

管标准后进入白

水湖污水处理厂

处理后排入赣

江。

无变

化

无变

化

废

气

本项目废气主要

为新建污水处理

站运营期间产生

的无组织恶臭，采

用加强厂区绿化，

同时定期在污水

处理站喷洒除臭

剂等措施减少对

周边环境的影响。

本项目废气主要

为新建污水处理

站运营期间产生

的无组织恶臭，

采用加强厂区绿

化，同时定期在

污水处理站喷洒

除臭剂等措施减

少对周边环境的

影响。

无变

化

无变

化

噪

声

减震、隔声、

绿化

减震、隔声、绿

化

无变

化

无变

化

固

废

一般固废：主要为

新建二期非磷化

废水处理站运行

过程中新增生化

污泥量。

一般固废：主要

为新建二期非磷

化废水处理站运

行过程中新增生

化污泥量。

无变

化

无变

化

危险废物：本项目

无新增危险废物。

危险废物：本项

目无新增危险废

物。

无变

化

无变

化

环

境

风

险

严格落实《报告

表》中提出的各项

环境风险防控措

施。企业应建立、

健全环境风险应

企业已根据各项

环境风险建立了

相关环保管理制

度及环境突发事

件应急预案，并

无变

化

无变

化

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



12

急事故应急措施，

对管理、行车人员

应进行风险防范

的教育和业务技

术培训。

定期组织风险防

范教育和业务技

术培训。

根据《中华人民共和国环境影响评价法》、《建设项目环境保护管理条例》、

《关于印发污染影响类建设项目重大变动清单（试行）的通知》（环办环评函

[2020]688号）、《江西省环境保护厅《建设项目（污染型）重大变动判定原则

（试行）》，建设项目的性质、规模、地点、生产工艺和环境保护措施五个因素

中的一项或一项以上发生重大变动，且可能导致环境影响发生显著变化（特别是

不利环境影响加重）的，界定为重大变动。属于重大变动的应当重新报批环境影

响评价文件，不属于重大变动的纳入竣工环境保护验收管理。

经过现场调查与建设单位提供资料，实际建设情况与环评内容基本一致，仅

原辅料新增氯化钙、聚合氯化铝，氯化钙、聚合氯化铝不新增一类污染物，其他

污染物排放量也不会新增 10%，不存在重大变动。

水平衡：

项目厂区内磷化废水进入现有磷化废水处理站（20t/d）处理，本项目建成

后，全厂非磷化废水处理站处理能力由 122t/d提升为 402t/d，全厂现有经化粪池

简单处理排放的 280t/d 生活污水全部纳入厂区二期非磷化废水处理站处理后达

标排放。根据业主提供资料，本项目全厂水平衡图见图 2-1。

图2-1 全厂水平衡图（单位：t/d）

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



13

主要工艺流程及产污环节

营运期

项目全厂共建有3座污水处理站，分别为一期非磷化污水处理站、二期非磷

化污水处理站和磷化污水处理站，全厂废水分别经自建一期非磷化废水处理站、

二期非磷化废水处理站和磷化废水处理站处理达接管标准后进入白水湖污水处

理厂处理后排入赣江。

1、二期非磷化污水处理站环评工艺流程及产污环节如下图：

图2-1 二期非磷化污水处理站环评设计工艺流程及产污节点图

工艺说明：

物化处理工艺流程：厂区内现有生产废水经过破乳、絮凝工序预处理，同时

加药系统联动。废水中的悬浮物、浮油等污染物被吸附分离，和废水中部分重力

大的颗粒杂质一并在沉淀池中通过重力自然沉淀。沉淀池出水经过气浮工序处理

后进入后续生化处理工序。

生化处理工艺流程：经预处理后生产废水和清洗废水、厂区内生活污水一并

进入生化系统厌氧段，在厌氧微生物的作用下进行厌氧生化反应，去除部分污染

物的负荷，将长分子链和环状有机物分解为短分子链结构，提高污水的可生化性，

然后废水自流入MBR生物反应池，通过风机曝气充氧，高浓度的活性污泥中的

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



14

微生物进行代谢，降低水中的污染物含量，部分污水回流到厌氧反应池反硝化脱

氮，通过中空膜的分离作用，抽吸泵将清水吸出并加压输送到取样监测池，经过

监测水处理达标后自流到景观水池，达标排放。

2、二期非磷化污水处理站实际工艺流程及产污环节如下图：

图2-2 二期非磷化污水处理站实际设计工艺流程及产污节点图

工艺说明：

物化处理工艺流程：厂区内现有生产废水（清洗废水）经过油水分离工序预

处理后进入生产废水调节池，调节废水的水质水量，同时加药系统一体化预处理

设备联动。废水中的悬浮物、浮油等污染物被吸附分离，和废水中部分重力大的

颗粒杂质一并在沉淀池中通过重力自然沉淀，出水经过气浮工序处理后进入后续

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



15

生化处理工序。

生化处理工艺流程：经预处理后生产废水和经机械格栅处理后的生活污水进

入综合调节池。综合调节池设置于地面下，周围设计廊道可观察水池渗漏情况，

四周设池体渗漏水收集槽，用于收集渗漏或者溢出的废水。经除油处理的生产废

水与生活污水在综合调节池混合后，泵送至厌氧池，进一步降低出水中的污染物。

厌氧池中废水中的大分子难降解有机物被转化成易于降解的小分子物质（如有机

酸等），出水进入缺氧池，在兼性微生物的作用下COD进一步降低，废水的可

生化性提高。随后，缺氧池出水进入好氧池，通过好氧微生物降解废水中的有机

污染物。好氧池出水进入MBR池，通过MBR池后废水中有机物、SS进一步降低，

达到生活杂用水水质标准要求。MBR池出水后进入消毒池，通过ClO2消毒后排

入回用水池，处理达标的污水回用于生产和生活。若水质处理不达标则排至事故

应急池，再由泵抽至生产废水调节池重新进行处理。

废水处理过程中产生的污泥经污泥泵输送至污泥浓缩池，通过板框压滤机的

脱水作用压榨成干污泥饼，外运交由有资质的固废处理公司处理。浓缩池上清液

和板框机滤液自流至生产废水调节池。

产污环节分析：

（1）废水

本项目无新增废水产生，二期非磷化废水处理站建成后，对厂区内仓库管理

人员生活污水、技术大楼、食堂、员工倒班宿舍废水进行收集处理，全厂废水均

可以得到完全处理。主要废水为清洗废水（清洗废水为清洗机清洗零件废水，主

要污染因子为石油类）和生活污水。

（2）废气

本项目废气主要为新建污水处理站运营期间产生的无组织恶臭。

（3）噪声

本项目营运期噪声主要来源于污水处理运营设备运行时产生的设备噪声。

（4）固废

本项目营运期固体废物主要为新建二期非磷化废水处理站运行过程中新增

生化污泥量和废油。

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



16

表三

项目主要污染源、污染物处理和排放

1、废水

本项目无新增废水产生。

废水情况一览表见表3-1。

表 3-1 废水情况一览表

废水类

别
来源

主要污染物种

类
环评批复治理设施 实际治理设施 排放去向

生产废

水、生

活污水

生产车

间机加

工后清

洗、生

活污水

pH值、化学需

氧量、五日生

化需氧量、悬

浮物、氨氮、

磷酸盐、LAS、

动植物油、石

油类、锌

二期非磷化废水处

理站建成后，对厂

区内仓库管理人员

生活污水、技术大

楼、食堂、员工倒

班宿舍废水进行收

集处理，全厂废水

均可以得到完全处

理。全厂废水分别

经自建一期非磷化

废水处理站、二期

非磷化废水处理站

和磷化废水处理站

处理达接管标准后

进入白水湖污水处

理厂处理后排入赣

江。

本项目无新增废水

产生，二期非磷化

废水处理站建成

后，对厂区内仓库

管理人员生活污

水、技术大楼、食

堂、员工倒班宿舍

废水进行收集处

理，全厂废水均可

以得到完全处理。

全厂废水分别经自

建一期非磷化废水

处理站、二期非磷

化废水处理站和磷

化废水处理站处理

达接管标准后进入

白水湖污水处理厂

处理后排入赣江。

排入市政

污水管

网，进入

白水湖污

水处理

厂。

废水处理设施照片：

二期非磷化废水处理站 废水排放口标识牌

2、废气

本项目废气主要为新建污水处理站运营期间产生的无组织恶臭，采用加强厂

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



17

区绿化，同时定期在污水处理站喷洒除臭剂等措施减少对周边环境的影响。

废气情况一览表见表3-2。

表 3-2 废气情况一览表

废气

名称
来源

污染物

种类
环评批复治理设施 实际治理设施

生产

废气

污水处

理站

NH3-N、H2S、

臭气浓度
加强厂区绿化

加强厂区绿化，同

时定期在污水处

理站喷洒除臭剂

废气处理设施照片：

绿化带

3、噪声

本项目噪声来源为污水处理运营设备运行时产生的设备噪声。

噪声情况一览表见 3-3。

表 3-3 噪声情况一览表

类别 来源 环评批复治理设施 实际治理设施

噪声
污水处理运营

设备

选用低噪声的机械设备，并合理布置高

噪声设备，同时对产生噪声的设备采取

减震、隔声、距离衰减等措施，加强厂

区绿化，降低噪声对周边环境的影响。

项目选用了低噪声的

机械设备，并合理布置

设备，对产生噪声的设

备采取了隔声、距离衰

减等措施，减少噪声对

周边环境的影响。

项目噪声处理设施照片如下图：

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



18

厂房隔声

4、固体废物

本项目营运期固体废物主要为新建二期非磷化废水处理站运行过程中新增

生化污泥量和废油，暂存于危险废物暂存间，定期交由有资质单位处置。

固废处理设施照片：

危废暂存间 标识牌

规范化排污口

本项目按照国家环保部要求规范了排污口建设，并设置了各类排污口标识。

具体如下：

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



19

废水排放口 危废暂存库标志牌

仅
限
于
“
麦
格
纳
动
力
总
成
（
江
西
）
有
限
公
司
汽
车
变
速
箱
制
造
辅
助
设
施
扩
建
变
更
项
目
（
一
期
）
”
竣
工
环
境
保
护
验
收
公
示



20

表四

（一）建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

1、项目概况

格特拉克（江西）传动系统有限公司于 2008年在江西省南昌市经济技术开

发区梅林大街 169号建设生产厂区，并后续扩建了二期工程、仓库、实验大楼、

技术大楼、食堂、员工倒班宿舍等建设内容。2019年格特拉克（江西）传动系
